

Município de Vacaria-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2016/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	154.388.444,35	154.388.444,35	33.350.973,78	21,60	58.876.375,44	38,14	95.512.068,91
RECEITAS CORRENTES	153.888.444,35	153.888.444,35	31.109.599,74	20,22	56.028.215,67	36,41	97.860.228,68
RECEITA TRIBUTÁRIA	24.458.383,31	24.458.383,31	8.178.598,15	33,44	10.986.953,67	44,92	13.471.429,64
IMPOSTOS	20.956.241,05	20.956.241,05	6.718.056,59	32,06	9.360.675,36	44,67	11.595.565,69
TAXAS	3.494.700,79	3.494.700,79	1.459.480,37	41,76	1.625.178,93	46,50	1.869.521,86
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	7.441,47	7.441,47	1.061,19	14,26	1.099,38	14,77	6.342,09
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.056.684,64	1.056.684,64	88.168,18	8,34	294.931,90	27,91	761.752,74
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO D	1.056.684,64	1.056.684,64	88.168,18	8,34	294.931,90	27,91	761.752,74
RECEITA PATRIMONIAL	2.085.844,21	2.085.844,21	539.220,22	25,85	2.153.169,23	103,23	-67.325,02
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	51.854,27	51.854,27	20.848,10	40,21	29.536,37	56,96	22.317,90
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	1.908.430,88	1.908.430,88	515.084,16	26,99	917.087,56	48,05	991.343,32
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	125.559,06	125.559,06	3.287,96	2,62	6.545,30	5,21	119.013,76
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	-	-	-	-	1.200.000,00	-	-1.200.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	26.690,70	26.690,70	491,94	1,84	639,42	2,40	26.051,28
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	26.690,70	26.690,70	491,94	1,84	639,42	2,40	26.051,28
RECEITA DE SERVIÇOS	20.132,50	20.132,50	21.473,91	106,66	110.529,14	549,01	-90.396,64
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	124.940.823,40	124.940.823,40	21.816.936,16	17,46	41.708.394,26	33,38	83.232.429,14
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	122.295.667,28	122.295.667,28	21.455.302,45	17,54	41.041.637,50	33,56	81.254.029,78
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	1.025.326,61	1.025.326,61	53.543,24	5,22	127.466,39	12,43	897.860,22
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.619.829,51	1.619.829,51	308.090,47	19,02	539.290,37	33,29	1.080.539,14
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.299.885,59	1.299.885,59	464.711,18	35,75	773.598,05	59,51	526.287,54
MULTAS E JUROS DE MORA	631.490,82	631.490,82	126.631,61	20,05	212.444,98	33,64	419.045,84
INDENIZACÕES E RESTITUIÇÕES	-	-	36.495,49	-	42.344,74	-	-42.344,74
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	606.933,04	606.933,04	226.473,03	37,31	399.921,25	65,89	207.011,79
RECEITAS DIVERSAS	61.461,73	61.461,73	75.111,05	122,21	118.887,08	193,43	-57.425,35

Município de Vacaria-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2016/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS DE CAPITAL	500.000,00	500.000,00	2.241.374,04	448,27	2.848.159,77	569,63	-2.348.159,77
OPERACÕES DE CRÉDITO	-	-	1.535.172,65	-	1.996.955,44	-	-1.996.955,44
OPERACÕES DE CRÉDITO INTERNAS	-	-	1.535.172,65	-	1.996.955,44	-	-1.996.955,44
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	500.000,00	500.000,00	706.201,39	141,24	851.204,33	170,24	-351.204,33
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	500.000,00	500.000,00	388.696,39	77,74	459.944,33	91,99	40.055,67
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	-	-	317.505,00	-	391.260,00	-	-391.260,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)	154.388.444,35	154.388.444,35	33.350.973,78	21,60	58.876.375,44	38,14	95.512.068,91
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)	154.388.444,35	154.388.444,35	33.350.973,78	21,60	58.876.375,44	38,14	95.512.068,91
DÉFICIT(VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL(VII)=(V+VI)	154.388.444,35	154.388.444,35	33.350.973,78	21,60	58.876.375,44	38,14	95.512.068,91
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	893.230,80	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	893.230,80	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

Município de Vacaria-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2016/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	154.388.444,35	157.165.559,41	30.184.983,20	54.975.765,45	102.189.793,96	23.196.213,25	40.901.025,02	116.264.534,39	38.660.078,43
DESPESAS CORRENTES	145.968.006,30	146.522.529,77	28.895.539,30	52.476.516,87	94.046.012,90	22.733.186,98	40.118.941,33	106.403.588,44	37.928.951,13
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	85.995.695,81	86.074.561,81	13.123.035,65	25.781.417,82	60.293.143,99	13.119.012,46	25.315.936,37	60.758.625,44	23.980.447,97
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.977.000,00	1.977.000,00	178.349,86	242.278,03	1.734.721,97	178.349,89	242.278,03	1.734.721,97	242.278,03
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	57.995.310,49	58.470.967,96	15.594.153,79	26.452.821,02	32.018.146,94	9.435.824,63	14.560.726,93	43.910.241,03	13.706.225,13
DESPESAS DE CAPITAL	8.220.438,05	10.443.029,64	1.289.443,90	2.499.248,58	7.943.781,06	463.026,27	782.083,69	9.660.945,95	731.127,30
INVESTIMENTOS	4.849.438,05	7.072.029,64	939.192,95	1.809.315,64	5.262.714,00	74.438,75	92.150,75	6.979.878,89	41.194,36
INVERSÕES FINANCEIRAS	1.000.000,00	1.000.000,00	-	-	1.000.000,00	-	-	1.000.000,00	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.371.000,00	2.371.000,00	350.250,95	689.932,94	1.681.067,06	388.587,52	689.932,94	1.681.067,06	689.932,94
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	200.000,00	-	-	200.000,00	-	-	200.000,00	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX)	154.388.444,35	157.165.559,41	30.184.983,20	54.975.765,45	102.189.793,96	23.196.213,25	40.901.025,02	116.264.534,39	38.660.078,43
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)	154.388.444,35	157.165.559,41	30.184.983,20	54.975.765,45	102.189.793,96	23.196.213,25	40.901.025,02	116.264.534,39	38.660.078,43
SUPERÁVIT(XIII)	-	-	-	3.900.609,99	-	-	-	-	-
TOTAL(XIV)=(XII+XIII)	154.388.444,35	157.165.559,41	30.184.983,20	54.975.765,45	102.189.793,96	23.196.213,25	58.876.375,44	116.264.534,39	38.660.078,43

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN. GESTÃO E FINANÇAS, 19/Mai/2016, 10h e 57m.

Elói Poltronieri
Prefeito Municipal

Marcelo Ceron de Azevedo
Sec. de Gestão e Finanças

Jorge L. Nehme de Azevedo
Contador CRC/RS 39.992